Non p oriamo mai exprimere la allegreza ne bavete donato con lo scrivere
vostro de li bonori et feste sonno universalmente factì a la marchesa mia tanto
da la excellentia del S. suo consorte, come da tucto il Stato, nostro Dio conten-
te voi, come voi havete contentato noi; et ve regratiamo quanto possemo pre-
gandove vi piaza scrivere spesso per nostra consolatione et vi recomandamo la
Marchesa mia; lo spaccio per Don Hieronymo lo porta Francesco et non occor-
rendo altro con questa insieme con la Infante ne racomandemo ad voi.

Datura Ferrarie XXVIII aprilis M DXXXIIF.
Tucta vostra bona amica la

La Reyna Ysabella1

Ponscius

i Così nel testo.

15

Illustrissima Marchesa, figlia cordialissima, bavendo spacciato Francesco è
arrivato Don Francesco Le littere vostre, le quale ne hanno tanto allegrato et
gionto contentezaper la nova de la convalescentia del S. Marchese vostro Con-
sorte, et nostro figlio, che maiore non la saperiamo desiderare, nostro S. Dio ce
faza grazia presto intendamo la totale restorazione de sua Excellentia, quale
non manco desiderarne che loi medesemo. Mandamovi parte de quella Madon-
na ne è restata N. S. per sua clementia ce la faccia procedere secundo la inten-
sione nostra, che è di levarla da ogni male come speramo sera et perché beri vi
scripsimo più longo et imposto lo partire subito de Francesco, non diremo al-
tro, salvo che ne racomandate ad sua excellentia et ad tuctì quessi Signori et
Signore in specie a la Ill.ma S. Marchesa vostra cognata et a la S. Donna loan-
na fandovi la excusa con tuctì che non ce è tempo de respondere, ma appresso
lo faremo, maxima al Ill.mo S. Bernalo, al quale ne recomandamo et ad voi
damo la nostra benedictione.

Ferrarie 28 aprilis MDXXXIII0.
Vostra marre che più che se ve

ama la Reyna Ysabella
Ponscius
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Magnifico messer Antonio, amico carissimo, trovandome expedito lo corre-
rò, che mi fo mandato da loro, prima partisse arrivò lo stafferò Moretto con la
littera vostra de lo aviso de essere passato a l'altra vita lo Ill.mo S. Marchese de
Monferrato, de bona memoria, il che quanta afflictione ni habbia gionto a la
memoria de le infelicitate passate lo possete ben considerare, che credendo ha-
vere qualche reposo de mente per havere collocata nostra figlia con tanti affan-
ni, quali sapete, ne è successo al reverso et non trovandoli altro remedio usan-
do lo prudentissimo consiglio vostro remettemo ad n. S. Dio omne cosa che
habia da remediare ad questa povera et infelicissima nostra figlia, sperando
che non li habia da mancare et la presentia vostra, ne dona animo de starne
con la mente sicura che non habia da patire altri affanni, per tanto ve pregamo
che dal canto vostro vogliati fare secundo ni la prudentissima virtù et bontà
vostra pienamente confidamo per lo amore ni havete sempre monstrato. Et
ve ricomandamo nostra figlia, non altramente che facessemo l'anima nostra,
remettendone in tucto con firma speranza de non haverli da mancare in quel
ve toccasse al honore et beneficio suo.

Laudamo summamente la prudentissima deliberatione ha facto quessa ma-
gnifice Signori del Consiglio et voi con li amici de mandare don Hieronymo
con li altri ambasciatori a la Maestà Cesarea con lo ordine scrivete et speramo
che non habia da mancare de la benignità et clementia convene ad uno tanto
Imperatore apresso lo quale la presentia et sollicitudine del Duca mio potrà io-
varvi assai.

Restarne solamente pregarve che con omne sollicitudine ni vogliate de con-
tinuo scrivere de tucto li successi de le cose de là et maxime se ce fosse qual-
chenuova de bono resolutione per lo bene de nostra figlia dal canto del Impe-
ratore che deve credere che ne starno con multa anxietà et con questo insiemi
con la Infante ne reccomandamo ad voi.

Datum Ferrane VII maii MDXXXIIF.
Tucta vostra bona amica la

Reyna Ysabella
Ponsius

17

Ill.ma Marchesa figlia cordialissima, possete ben pensare quanto ni habia
penetrato lo core la crudissima nova de la morte del Ill.mo S. Marchese vo-
stro consorte de bona memoria, che ni ha renovati ructi li mali passati, et cre-
dendone che la iniqua fortuna havesse al quanto cessata de operare la sua
maligna et lassarne respirare, dandoni qualche spacio de recreatione con ha-
verne collocata ad satisfactione de ructi, trovarne essere sucesso el contrario;
ma essendo da primi anni versate et assuefacte in tanti aversi casi, quanti sa-
pete havemo substenuti con perdita del Re1, vostro padre, fratello, regno et
andate in exilio ne senio voltate ad Dio et pregarolo ni doni forza de possere
comportare ancora questa nova afflictione ne la quale non trovamo altro re-
medio che conformarne con la voluntà de sua divina Maestà, et per ho figlia
mia ne pregamo et confortarne che voi ancorché si lo casu acerbissimo slmil-
mente vogliati fare usando lo constantissimo animo che convene a la dignità
da la quale semo certissime non ne appartarete, perché sapemo la singularis-

82 sima prudentia vostra et che ve recordate essere nata figlia de Re et quando
non ve novesse altro respecto, lo vogliati fare per amore nostro, perché si
dubitassemo che non ve temperasseno de non ve affligere ni se agiongeria
multo maiore maceratione et seria caro farne poco vivere, agiongendo anco
a la Infante affanno intollerabile, la quale non cessa de piangere pensando a
la scontentezza vostra, retorno, figlia mia, ad pregarve che tuctì questi re-
spetti ve vogliati confortare et ponere la speranza ad n. S. Dio perché non
vi mancarà de clementia et gratia sua, haveria facto la presente de mami pro-
pria, ma lo dolore non potè che lo possa fare.

Datum Ferrane VII maii M DXXXIIP.
Vostra matre che più che sé ve

ama la Reyna Ysabella

1 Federico, figlio di Ferdinando I, il Bastardo; succede il 7 ott. 1496, coronato il 26 giù. 1497 — deposto
il 2 ago. 1501, muore a Tours il 9 set. 1504.

18

Ill.ma Marchesa, figlia nostra cordialissima, per lo Moretto staffiero, vi
scripsimo de quanto bisognava; avanti heri gionse qua Francesco Briotto
con le vostre de V° per le quale conoscemo la prudentia, mostrando singula-
rissima costantia et fortezza del animo vostro invicto, in temperarve et non las-
sarve vincere più de quello convene a una simile vostra in questo caso pieno
de accerbità et meritamente se poria dire intollerabile, quale meritamente a
uno animo non simile al vostro seria stato intollerabile, et havete corresposto
con summa prudentia a quello che noi ve ne haveamo scripto, che tanto più
sete digna de omne laude convertendo ad nostro S. Dio et lo animo et le ac-
tione vostre et così sperarne come summa bontà che non vi mancarà drizare et
condure le cose nostre a porto et fine desiderato. Figlia mia benedetta, la littera
vostra per li dicti respecti ni ha mortificato gran parte de lo cordoglio, che ha-
vemo preso pensando a li travagli et affanni de la mente vostra et perho ve ne
regratiano con tucto il core; et pregamo vogliate attendere a la conservatione
de la persona vostra, che como havemo dicto n. S. Dio per sua misericordia
non ne mancarà de la gratia Sua, che como voi medema dicete ha disposto
li animi de questi Signori et populi del Stato ad onorarve et desiderarle per
loro patrona, il che iudicamo essere misterio divino: et sperarne ancora che
disponerà slmilmente lo animo de la Maestà Cesarea ad havere compassione
et provedere a li bisogni vostri. De le cose che occorrano, scrivemo al magni-
fico Messere Antonio, che ne porà al tucto partecipare, solo dicemo che noi
con la Infante, vostra sorella, ne conservarne sane, pregandove per questo
amore ni portate, ne vogliate fare scrivere de continuo ad ciò possamo inten-
dere lo essere vostro et de la Signora Dona loanna et cossi quando sera venuta
resposta de Spagna farne subito avisare, salutate et confortate da parte nostra
Madama Violante.

Datum Ferrarle XI maij M DXXXIIP.

Lo Reverendo padre fra Balthasaro de Casale, del ordine carmelitano, ve-
ne priore in questo loro monasterio, et mi ha monstrato grandissima affectio-
ne, et essere tucto vostro servitore et ni ha dicto che occorrendove bisogno
de servitio alcuno non sparagnarà fatica né cosa che sia potestà per farve ser-

vitio, perché lo farà molto volentera et fidelmente et conoscendolo noi como 83
havemo dicto tanto affectionato et devoto verso noi ni è parso farvelo inten-
dere et per ho ve lo recomandamo et farli accoglienze et farlo conoscere che
noi et voi lo havemo grato et volendo usare l'opera sua semo certe lo farà
con amore et fidelità.

Vostra matre che più che sé ve
ama La Reyna Ysabella.

Ponscius.

19

Magnifice messere Antonio, amico carissimo. Heri arrivo qua Francesco
Briotto con la littera vostra de V, la quale ni la afflictione che ne trovamo fo
de multo grande refrigerio per li boni conforti ne havete donato e li obser-
varemo forzandoci comportare questa iactura de infelicità con le altre, ne le
quali sempre semo versate et tanto più ne se è mitigato il dolore quanto che
intendemo che la povera Marchesa se retrova sana de la persona et con ani-
mo forte et constante in tanta aversità, il che meritamente deve fare et attri-
buire omne cosa a la voluntà de n. Signore confortandose con quella. Ne
dona anco bono animo de sperare che habia da tucte dire alcuno bene ad
nostra figlia, si perché la Maestà divina non li mancarà de la sua gratia
et ancora per la fede tenerne a la clementia del Imperatore come per la bon-
tà de questi Signori et populi che quesso Stato adgionta con la diligentissi-
ma et prudentissima opera vostra, quelle ne fa stare de bona voglia et tene-
mo per fermo che per dicti respetti ne sequerà fructuoso fine, per tanto ne
regratiamo quanto possemo et pregamo vi piaza persevirare in questa virtuo-
sissima et santissima opera in voi confidarne et secundo ni promittete in vo-
stra littera, perché stando in potere vostro la Marchesa et le cose sue, ni pare
possere stare conquiete et reposo de mente. Et cossi ve la recomandamo con
tucti li effecti de l'animo.

A li 8 del presente vi remandamo lo stafferò Moretto, quale speramo do-
mane sera con voi et come per questo spactio vi diximo laudarne grande-
mente le provisione facte per quessi signori del consiglio et per voi de ha-
vere mandato a la Maestà Cesarea Furnari con quello indrizo del 111. mo
Duca de Calabria, che trovandosi con sua Maestà sera molto al proposito
la opera sua et ve pregamo che subito che ne havirete alcuna resposta vo-
gliati volante, si sera possibile, avisarne, perché possete considerare si ne
starno con grandissima anxieta. Quanto a la parte che quessi signori et po-
puli del Stato desiderano che la Maestà Cesarea doni marito a la Marchesa
ad ciò reste Signora o al meno governatrice ad sua vita, questa bona dispo-
sitione de loro animo et amore ce portano ne li ha immortalmente obligate
et n. S. Dio ne factia sequire lo desiderio loro et perho voi ne li regratiarete
da parte nostra senza fine, recomandandoli la predicta Marchesa et pregarli
che li piaza continuare in questa bona opinione per che quanti Dio inclinas-
se lo animo de la Maestà Cesarea ad fare questo bene loro poranno dire
havere una figliola amorevole et ad loro modo per Signora ad Dio faranno
servicio adgiotare una figliola de Re et tal bene da poi de la Maestà Cesa-
rea se reconoscerà da loro beneficio et ad noi imponeranno sempiterno obli-
go che morendo andariamo contentissime lassandola in le manu loro, per-
ché seriamo secure de essere bene amata. Si lo Signore Bernabò se retro-